Quam difficile sit aurum comparatitium cogere, omnium maxime praestantia tua novit: neque ullum paupertatis nostrae testem tam locupletem habemus, quam temetipsum: qui summa humanitate et nostri misertus es, et 180 hactenus, quantum in te fuit, indulgenter nobiscum egisti, nusquam a leni illo morum tuorum statu discedens ob metum eorum, quae a sublimioribus potestatibus imminabant. Quoniam igitur reliquum est nobis de tota summa paululum auri; ac illud ex symbola, ad quam civitatem universam hortati rogamus, necesse est colligi; clementiam tuam rogamus, nobis praestitutum tempus paulisper proroges, ut et qui ab urbe absunt, admoneantur. In agris enim sunt plerique magistratum, ut ne ipse quidem ignoras. Quod si ita mitti potest, ut tot librae desint, tantumdem enim nobis reliquum est, hoc ut fiat, te rogo; et reliquum postea mittetur: sin autem omnino necesse est illud simul transmitti in thesauros; id quod ab initio efflagitavi, ut tempus indictum nobis producas.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΘ΄.

EPISTOLA LXXXIX.

Litteris solatur Basilius desiderium vendendi Meletii, eumque per Dorotheum ostendatur ut pro se oret, et si ad Occidentales scribendum sit, litteras dicet: se enim jam scripsisse per Sabinum, sed tanquam a synodo mittendum quae litteras perferat. Negat se apud Athanasium quidquam promoveri posse nisi a Meletio ejusque sociis initium fiat communiensis Athanasio offerendae.

Μελετίῳ ἐπισκόπῳ Ἀρτιοχείας.

Meletio episcopo Antiochiae.

Ὁ ἀγαθὸς Θεὸς, παρασχόμενος (99) ἡμῖν προφανῆς προσηγοριῶν πρὸς τὴν σὴν τιμιότητα, τὸ σφοδρὸν τοῦ πόθου παραμυθεῖται. Μάρτυς γὰρ αὐτὸς τῆς ἐπιθυμίας ἡμῶν, ἣν ἔχομεν εἰς τὸ θεάσασθαι σου τὸ (1) πρόσωπον, καὶ ἀπολαῦσαι τῆς ἀγαθῆς σου καὶ ψυγυφελοῦς διδασκαλίας. Καὶ νῦν δὲ διὰ τοῦ εὐλαβεστάτου καὶ σπουδαιοτάτου ἀδελφοῦ Δωροθέου τοῦ συνδικακόνου ἐρχομένου παρακαλοῦμέν σε προηγουμένου προσεύχεσθαι ὑπὲρ ἡμῶν, ἵνα μὴ πρόσκομμα ὦμεν τῷ λαῷ, μηδὲ ἐμπόδιον ταῖς ὑμετέραις εὐχαῖς πρὸς τὸ δυσωπῆσαι τὸν Κύριον· ἔπειτα καὶ ὑπομνησόμεν καταξιῶσαι σε πάντα τυπῶσαι διὰ τοῦ πραιρημένου ἀδελφοῦ· καὶ εἰ τι (2) δεῖ ἐπισταλῆναι ταῖς κατὰ τὴν δύσιν, διὰ τὸ ὀφείλειν ἀναγκαίως καὶ εἰ ἡμετέρου αὐτοῖς ἀπνευχθῆναι γράμματα, αὐτὸν ὑπαγορεύσαι τὰς ἐπιστολάς. Ἡμεῖς γὰρ ἐπιτυγχόντες

1. Bonus Deus occasiones nobis salutandae dignitatis tuae praebens, vehementiam desiderii demulcet. Nam testis ipse est desiderii nostri, quo flagramus, vultus tui vivendi, ac bona tua et utili animabus doctrina perfructuri. Nunc autem per religiosissimum ac optimum fratrem Dorotheum condiaconum advenientem obtestor te, in primis ut depreceris pro nobis, ne populo simus offendiculo, neque precibus vestris impedimento, quominus Dominum placetis. Deinde suggerimus etiam, ut omnia per praedictum fratrem digneris ordinare: ac si ad Occidentales scribendum est, propterea quod litterae sunt necessario etiam ab uno e nostris perferendae, has ipsas litteras dicet. Nos enim nacti diaconum Sabinum ab illis missum scripsimus ad Illyricos, et ad Italiae et Galliae epi-

(98) *Πραγματευτικοῦ χρυσίου.* Aurum illud vocabatur *comparatitium*, quia idcirco conferebatur, ut inde vestes militares compararentur, ut observat Gothofredus ad lib. vii *Cod. Theod.*, tit. 6, leg. 3. Nam provinciae Orientis, exceptis duabus, nempe Osroene et Isauria, non vestem ipsam militare praebant, sed aurum compensationis gratia. Porro Valens in lege secunda ejusdem tituli, quae Marcianopoli data est anno 368, jusserat *Omnem canonem vestium ex Kal. Sept. ad Kal. Aprilis largitionibus tradi: proposita Rectori provinciae vel ejus officio condemnationis poena.* Unde patet hanc Basilii pistolam ad Rectorem Cappadociae, quem Eliam

esse non levibus de causis existimamus, scriptam esse mense Martio ac non longe ante Pascha, quod hoc anno 372 incidit in diem octavum Aprilis.

(99) *Παρασχόμενος.* Editi addunt ante hanc vocem articulum ὁ, qui deest in Coisl. utroque et tribus aliis. Deest haec epistola in codicibus Med. et Harl.

(1) *Σὺν τῷ.* Sic quatuor mss. pro eo quod erat in editis τοῦτο.

(2) *Εἰ τι.* Voculam τι addidimus ex sex mss.

•• Alias CCXLIII. Scripta anno 372.

•• Alias CCLXXIII. Scripta anno 372.

scopos, et quosdam alios, qui privatim ad nos litteras dederant. Consentaneum autem, ut tanquam a communi synodi mittatur aliquis, qui litteras secundas deferat, quas ipse jubeto exarari. **Ὡς ἀπὸ κοινού** (5) τῆς συνόδου ἀποσταλῆναι τινα τὸν κομίζοντα δεύτερα γράμματα, ἅπερ αὐτὸς κλεισον τυπωθῆναι.

2. Quod jam ad reverendissimum episcopum Athanasium attinet, probe scientem eximiam tuam prudentiam monebo, fieri non posse, ut meis litteris aliquid promoveatur, aut quidquam eorum quæ oportet perficiatur, nisi et a vobis, qui tunc ipsius communionem procrastinatis, hanc ipsam aliquo pacto accipiat. Aiunt enim ipsum omnino propendere ut nobiscum **181** conjungatur, et quidquid poterit, collaturum; sed dolere, quod et tunc dimissus sit sine communionem, et etiamnum promissa mancant irrita. Res autem Orientalium quomodo se habeant nequaquam profecto latet aures pietatis tuæ: ac per se ipse accuratius omnia prædictus frater enarrabit. Quem quidem dignare statim post Pascha dimittere, quia responsa Samosatis exspectat: ejusque et propensam voluntatem approba, et precibus tuis corroboratum ad res propositas agendas dimitte.

EPISTOLA XC.

Declarat Basilium quantum latitiæ percepit, ex litteris Occidentalium, et ex adventu Sabini; a quo edoctos Occidentales de rebus Orientis tandem auxilio venturos sperat. Quod quidem ut impetret, Orientalis Eccles. calumnias describit. His quæ canonicè in Occidente gesta sunt assentiri se proficitur.

Sanctissimis fratribus ac episcopis Occidentalibus.

1. Bonus Deus, qui semper afflictionibus consolationes admiscet, nobis etiam nunc largitus est inter multos dolores, ut modicum aliquod solatium nancisceremur ex litteris, quas a vestra integritate reverendissimus Pater noster Athanasius acceptas ad nos transmisit, fidei rectæ testimonium et inviolabilis vestræ concordia atque conspirationis argumentum habentes, ita ut et pastores Patrum vestigia sequentes, et Domini populum cum scientia pascentes exhibeant. Hæc omnia adeo nos exhilararunt, ut maerorem nostrum solverent, et exiguum quemdam risum animis nostris concitarent, ex tristi hoc rerum statu, in quo nunc versamur. Auxit autem nobis solamen Dominus per religiosissimum filium et condiaconum Sabinum, qui et ea quæ apud vos præclare geruntur, enarrans accurate, aluit animas nostras; et de rebus nostris experien-

* Alias LXI. Scripta anno 372.

(3) *Ἐπεστελλαμεν.* Ita mss. tres: male in editis ἀποσταλάμεν, *misimus*, quod pugnat cum sententia Basilii.

(4) *Καὶ Γαλλίαν.* Hæc desunt in Vat., et Reg. secundo et Coisl. secundo, non in Coisl. primo, et Reg. primo et Bigot. altero.

(5) *Ἀπὸ κοινού.* Sic uterque Reg., et uterque Coisl. cum Bigot. altero. Editi ἀπὸ κοινῆς. Dicitur autem hoc loco *commune synodi*, velut apud Ciceronem *commune Asiæ*.

(6) *Ἡ ποιῆσαι.* Ita sex mss. Editi καὶ ποιῆσαι. Infra καὶ ἔτι νῦν ἀτελεῖς. Coisl. primus καὶ ἔτι ἀτελεῖς. Reg. primus et Coisl. secundus ut in textu. Negat Tillemontius Athanasium, de quo hic Basi-

Σαβίνου, τοῦ παρ' αὐτῶν ἀποσταλέντος οιακόνου, ἐπεστελλαμεν (3) πρὸς τε τοὺς Ἰλλυριοὺς καὶ πρὸς τοὺς κατὰ τὴν Ἰταλίαν καὶ Γαλλίαν (4) ἐπισκόπους, καὶ τινὰς τῶν ἰδίως πρὸς ἡμᾶς ἐπιστειλάντων. Εὐλογῶν τὸν κομίζοντα δεύτερα γράμματα, ἅπερ αὐτὸς κλει-

2. Καὶ περὶ τοῦ αἰδεσιμωτάτου ἐπισκόπου Ἀθανασίου ἀκριδῶς γινώσκουσαν τὴν τελείαν σου φρόνησιν ὑπομιμνήσκωμεν, ὅτι ἀμύχανον τοῖς παρ' ἐμοῦ γράμμασιν ἐπιδοῦναι ἢ ποιῆσαι (6) τι τῶν ὑφειλομένων, ἂν μὴ καὶ παρ' ὑμῶν, τῶν τότε τὴν κοινωνίαν αὐτοῦ ἀναβαλλομένων, δέξεται τινα τρόπον. Αὐτὸς γὰρ λέγεται πάντῃ ὠρμηθῆναι πρὸς τὸ συναφθῆναι ἡμῖν, καὶ τὰ κατὰ δύναμιν συμβαλέσθαι, λυπεῖσθαι δὲ, ὅτι καὶ τότε παρεπέμφθη ἀκοινώητος, καὶ ἔτι νῦν ἀτελεῖς μένουσιν αἱ ὑποσχέσεις. Τὰ δὲ κατὰ τὴν Ἀνατολίαν διακρίεται οὐκ ἔλαθε πάντως τὰς ἀκοὰς τῆς θεοσεβείας σου· καὶ δι' αὐτοῦ δὲ ἀκριδέστερον πάντα ὁ προαιρημένος ἀδελφὸς διηγήσεται. Ὅν καταξίωσον εὐθὺς ἐκπέμψαι μετὰ τὸ Πάσχα, διὰ τὸ ἀναμένειν τὰς ἀπὸ Σαμοσάτων ἀποκρίσεις· οὐ καὶ τὴν προθυμίαν ἀπέδεξαι, καὶ εὐχαῖς αὐτὸν ἐνισχύσας, πρόπεμψον εἰς τὰ προκείμενα.